
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 126 din 10.10.2023 

 
- privind desemnarea persoanei responsabile cu verificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate stabilite prin 

Regulamentul privind Programul multianual de interes public  
„Programul local rabla” la nivelul comunei Vama Buzăului 

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 2261/2022 pentru 
aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate, cu modificările și 
completările aduse de Ordinul nr. 864 din 30 martie 2023; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 53 din 11.04.2023 -
privind aprobarea participării UAT Comuna VAMA BUZĂULUI la Programul privind casarea autovehiculelor 
uzate, program finanțat din ,,Fondul de Mediu”; 

Văzând Contractul de delegare încheiat între Agenția Fondului de Mediu în calitate de finanțator și 
Comuna Vama Buzăului în calitate de delegat, prin care se alocă delegatului suma de 120.000 lei pentru 
casarea, radierea din circulație și radierea din evidențele fiscale a unui număr de 50 autovehicule uzate, în 
vederea acordării către beneficiari a stimulentelor pentru casare în valoare de 3.000 lei, din care 600 lei sunt 
susținuți din fonduri proprii și 2.400 lei din finanțarea alocată din Fondul pentru mediu; 

În conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul privind Programul multianual de interes public 
„Programul local rabla” la nivelul comunei Vama Buzăului, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Vama Buzăului nr. 82 din 29.06.2023;  

În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. ,,e” și ale art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 
– privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
D I S P U N : 

 
Art.1: Desemnarea d-lui Găitan Adrian Constantin – secretarul general al comunei Vama Buzăului, ca 

fiind persoana responsabilă cu verificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate stabilite prin Regulamentul 
privind Programul multianual de interes public „Programul local rabla” la nivelul comunei Vama Buzăului, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 82 din 29.06.2023. 

Art.2: Persoana menționată la art. 1 va verifica îndeplinirea criteriilor de eligibilitate stabilite prin 
Regulamentul privind Programul multianual de interes public „Programul local rabla” la nivelul comunei Vama 
Buzăului, va  înainta primarului cererea, care îndeplinește criteriile de eligibilitate, spre aprobare/respingere și 
va face comunicările prevăzute de Regulament solicitanților.  

Art.3: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează persoana menţionată 
la art. 1.  

Art.4: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 
Compartimentului Resurse umane și persoanei menționate la art. 1. 

 
Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                     Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 

                                        
                                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                         SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
                                                                                                      Adrian-Constantin GĂITAN 
 


